
平成２４年１２月１７日 
各区市町村立小学校長様 
各区市町村立小学校生活科・総合主任・地区委員様 
都生・総研 研究推進委員、研究員様 
                   東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

                                                                会  長 茂木 三枝 
           

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会 
平成２４年度 冬季研究会 

 
日頃より本研究会の運営につきまして、ご理解とご協力をいただきまして誠に有り難うござい

ます。本研究会では「未来を拓く子どもたち～ひろがれ！確かな『学び』の創造～」を全体の研
究主題として、本年１１月１・２日に全国大会東京大会を行いました。皆様方のご協力のおかげ
をもちまして、全国よりたくさんの参加者をお迎えし、盛会のうちに終えることができました。 

さて、この度、本年度の研究のまとめとして下記のように冬季研究会を開催いたします。また、
冬季研究会は、午後から予定しており、本研究会の会員でない先生方にも研修をしていただ
く時間を設けております。そして、研究会の最後には、文部科学省初等中等教育局教科
調査官 田村 学先生のご講演を予定しております。先生方におかれましては、ご多用の
ことと存じますが、是非お誘い合わせの上ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
  

記 
1. 日 時  

平成２５年１月２６日(土) 午後１時～午後４時４５分 
     受付：１２時３０分～ 

2. 場 所  
東京都教職員研修センター 

〒113-0033 東京都文京区本郷１－３－３ 

  電話  ０３（５８０２）０２０１ 

FAX   ０３（５８０２）０３３３ 
ＪＲ総武線「水道橋」 東口      徒歩３分 

     都営三田線「水道橋」 Ａ１出口    徒歩２分 

     東京メトロ丸ノ内線・南北線「後楽園」 徒歩８分 

     都営三田線・大江戸線「春日」     徒歩８分 

3.  講 演 
    演 題「学力向上をもたらす生活科・総合的な学習の時間への期待」 
     講 師 文部科学省初等中等教育局教科調査官 田村 学 先生 

3.  時程・内容 
    裏面の表をご覧下さい。 

4. 参加費 
    ５００円（資料代）、参加費は当日会場受付で集金いたします。 

5. その他 
   ・今回の研究発表会は、事前申し込みが不要です。当日直接会場においでください。 
   ・当日は各分科会が全国大会で発表した資料をＣＤにしてお渡しします。 
   ・ご不明の点がありましたら、下記までご連絡ください。 
          研究部長 原田好美（町田市立高ヶ坂小学校長） 
         電話０４２（７２５）４２９５  FAX０４２（７２１）４２６８ 
 



 
 
時程・内容  

（受付：１２時３０分～） 

○ 開会                 １３：００～１３：０５ 

○ 全国大会の成果と課題         １３：０５～１３：２０  

○ 次年度からの研究の進め方       １３：２０～１３：５０  

      ・ 研究の進め方 

・ 研究組織について（改編） 

・ 研究主題  

      ・ 研究の内容と方法（研究の視点等） 

          質疑・応答 

          ○ 研究員の発表             １３：５５～１４：２５  

     ○ 基礎講座（生活・総合３５分×２）     １４：３０～１５：１５ 

○ 講演                 １５：２０～１６：３５ 

        演 題「学力向上をもたらす生活科・総合的な学習の時間への期待」 
        講 師 文部科学省初等中等教育局教科調査官 田村 学 先生 

○ 閉会                 １６：３５～１６：４５  

 
 
 
    

東京都教職員研修センターの地図 
 
 
 


